
令和3年１月１８日  

 生徒・保護者の皆さま 

仙台市立仙台高等学校長 町田尚彦  

 

新型コロナウイルス感染防止へのお願い 

 

 本校生徒１名の感染につきまして１月１４日夜にメールでお知らせし、１５日を臨時休校といたしまし

た。また、疫学調査等について１５日にメール、ホームページでお知らせいたしました。突然のお知らせに

も関わらず、冷静な対応をいただましたことに御礼を申し上げます。 

生徒が検査対象者でないことが判明するまで、出勤ができなかった保護者の皆さまもいらっしゃったかと

存じます。また、調査終了が１５日夕方となったため、大会出場を辞退した部活動があるなど、多くの影響

がございました。そのような中でご理解ご協力をいただき、深く感謝申し上げますとともに、多大なご心配

をお掛けいたしましたことに、心よりお詫び申し上げます。 

また、１６、１７日に３年生は大学入学共通テストがあり、教育委員会、保健所等が調査作業を急いでい

ただき、結果、３年生に検査対象者はなく、受験ができました。多くの皆さまが夜を徹し、お力添えいただ

いたことをお知らせいたします。 

 さて、感染防止のために、以下についてお知らせとお願いを申し上げます。 

 

 ・校内は安全です。消毒は１４日夜に終了し、検査対象者は陰性結果が出るまで出校していません。これ

らは教育委員会、保健所の指導に基づいて行います。 

 ・個人情報保護のため、感染者・検査対象者などに関する情報は、市・保健所から公表されません。学年

や性別、感染経路なども含め、公表されないことへのご理解をお願いいたします。 

 ・本校PTAでは１０月３０日に「新型コロナウイルスに伴う誹謗中傷から子どもたちを守る」宣言を出

しています。（ホームページ掲載済） 誹謗中傷のない環境づくりのため、感染者・検査者を詮索す

る、真偽に関わらず噂を発信するなどの行為を、厳に慎んでいただきますようご協力ください。 

 ・基本的な感染防止対策にご協力をお願いします。毎朝の検温、不調時は登校せず受診、手洗い励行、マ

スク着用（運動時以外のすべて）、食事では一方向を向き対面せず会話しない、換気の励行など、さら

に働き掛けて参ります。ご家庭におかれましても感染防止にご協力をお願いいたします。 

 ・教職員が指導していない校内活動（自主的な練習、土日の自習等）を禁止します。参加者が特定できな

い活動は、感染者が出た場合に、対象者調査に時間を要することとなり、結果的に休校期間が長引き、

３年大学受験等、諸活動の大きなリスクとなります。ご理解をお願いいたします。 

 ・不安の感じ方は個人によって異なります。不安は我慢せず、教職員（担任・顧問など）までご遠慮なく

ご相談ください。 

 

 改めまして、昨年２月から続くコロナ禍の中、生徒の前向きで優しい心と、保護者の皆さまの思いやりに

溢れたご助力により、教育活動が行われておりますことに、心より感謝申し上げます。 

 保護者の皆さまにおかれましては、それぞれのお仕事で大きな困難を抱えていらっしゃることと存じます。

「Withコロナ」はしばらく続くことが予想され、一日も早い終息を願いながらも、そのために、私たち一人

ひとりが基本的対策を徹底するしかないことを改めて感じております。 

感染した生徒の一日も早い回復を願いますとともに、生徒の安心・安全の確保を第一にしながら、学校が

通常に近い学習や活動ができますよう、引き続きご協力をお願い申し上げます。 


